¶ Sensu composito: Est in q̄ modus p̄dit in princi
pio vel in fine: vel in q̄ ptes dicti nō diuidunt per mo
dus: vt socratē currē est possibile: possibile ē socratem
currē.

¶ Sc̄d̄m alios aliter diffinit̄ pp̄ō modalis de
sensu p̄posito: est illa in q̄ p̄dicatū dicti cōponit cum
formali z materiali ipsius sbiecti. Et d̄z dictū p̄ferri
p̄ atōe p̄tinua: nō pausando inter ptes dicti h̄ iter di

¶ Sensu diuiso: Est in q̄ mod̄ p̄dit cū z modū.
in medio: vel inter ptes dicti / vt socratē possibile est
currere.

¶ Sc̄d̄m alios vero sic. pp̄ō modal̄ de sensu
diuiso: est in qua p̄dicatū dicti solū p̄ponit cū ma
teriali ipsi sbiecti z nō formali. Et d̄z p̄ferri. platōne
discōtinua ad denotandū diuisionē pausando inter
partes dicti z non inter dictū z modum.

¶ Cōposi
tio capitur
dupliciter.

¶ Proposi
tio modal̄
est duplex
q̄z quedam
est de

*lexo 20 21 22 23 24
rurs 2 20 21 22 23 24
sume fa sunt
modo*

¶ Primo: q̄ in modali cōposita modus attribuitur dicto fm q̄ ptes eius cōponunt simul. Et debet exponi resolūdo infinitiū in v̄bū finiti modi. Et actiū in n̄m̄ p̄ponēdo hoc cōpletum hec cōpositio vel hec propositio: verbi gratia: ista est modalis cōposita: al b̄ū esse nigrū est possibile: si possibile attribuat̄ toti dicto fm q̄ partes eius cōponunt. Et debet sic resolui h̄ cōpositio vel hec pp̄o: albū est nigrū est possibile. Et hoc modo est falsa. In modali aut̄ diuisa subiectū dicti accipit̄ p̄ materiali siue p̄ re que est alba: et illi tūc attribuit̄ mod⁹ cū p̄dicato dicti: et debet exponi sic ponēdo modū ip̄m̄ inter ptes dicti: sc̄z/ inter actiū et infiniuitiū: et ponēdo loco acti p̄ nomē demonstratiuū de monstrās illud p̄ q̄ supponit ille actiūs si fuerit necessē: vt ista: albū possibile ē esse nigrū: debet sic exponi illud qd̄ est albū possibile est esse nigrū: primū sanctus Thomas dicit modale de dicto: sc̄dam v̄o dere dicti

¶ Sc̄do: q̄a in cōposita accipit̄ subiectū dicti p̄ materiali et formali simul: in diuisa vero p̄ materiali tūc: ḡ p̄posita exponit̄ p̄ vnā de inesse: vt visum est: hec autē differētia locū habet in illis: vbi subiectū est termin⁹: duo includēs i suo significato: sicut quodlibet p̄cretū in genere accidētis: vt albū: nigrū: sedentē. ambulantē et sic de alijs. Si aut̄ subiectū abstractū fuerit v̄l terminus substāntialis: tūc nō poterit sic distingui: et ergo ista hoīem esse animal est necessē: nō pōt sic distingui et tūc potest esse cōposita vel diuisa fm̄ p̄lationē cōtinuam

¶ Tertio: q̄a in cōposita ptes cōtinue (vel diuisam) proferunt sine interpositione modi: vt albū esse nigrū est possibile: indiuisa vero partes p̄ferunt discōtinue: siue mod⁹ pōit̄ in ptes dicti vt albū possibile est esse nigrū: in vtraq̄z igit̄ tam diuisa q̄z cōposita modus determinat et ampliat cōpositiōem: ideo sunt simpliciter modales. Nec etiā iste situs modi inter partes dicti ē de necessitate forme diuise pp̄oīs: eo q̄ sic nō oportet distinguere pp̄oēs modales: alio mō formatas qd̄ est cōtra philosophū qui fundat in hac distinctiōe duos locos sophisticos: sc̄z: cōpositiōis et diuisiōis: v̄n̄ Aristote. primo Elencoā distinguit eas dicēs: q̄ in cōposita partes p̄ferunt cōtinue: h̄ in diuisa discōtinue.

Propositio modalis cōposita et diuisa differūt.

Secūm ali-
os differūt
quod dupl'r.

Modi fac-
ientes p-
positiones
modales
capiuntur
dupliciter.

¶ Primo: quia in p-
pōe modali cōposita: modus dicit
differētiā p-
pōis. i. dicit necessitatē: possibilitatē: vel im-
possibilitatē p-
pōis p q̄ dictū supponit. In diuisa vō
modus dicit differētiā entis. i. dicit necessitatē: possi-
bilitatē: vel impossibilitatē rez p q̄b^o subiectū supponit

¶ Secūdo: quia i p-
pōe modali cōposita modus nō am-
pliat tēp^o importatū p copulā: in diuisa vō ampliat

¶ Tertio: quia in cōposita dictū cad oīa vel ad aliq̄.
semp supponit materialiter p vna cathegorica de in-
esse: in diuisa autē capit significatiue ⁊ psonaliter.

¶ Quarto: quia incōposita copula modificat: in diuisa
vero nō.

¶ Cathegorematicē: vt sunt differētie
entū vel rez: ⁊ put dicūt possibilitatē
contingētiā: impossibilitatē: aut neces-
sitatē entis: ita q̄ possibile idē ē q̄ pos-
tens esse: impossibile nō potēs esse: ⁊ ne-
cessariū nō potēs nō esse: vnde dicim^o
de^o ē necessariū quoddā: antichristus
est possibile quoddam.

¶ Sincathegrematicē: put sunt q̄-
dā sincathegremata denotātia possi-
bilitatē: contingētiā: impossibilitatē: ne-
cessitatē vniōis p̄dicati cū subiecto.
Et sic faciūt p-
pōem modale diuisam
Est enī officiū copule denotare veram
vniōē p̄dicati cū subiecto: officiū au-
tē mōi ē denotare talē vel talē vniōē:
puta possibile vel impossibile: p̄tin-
gentem vel necessariam,

¶ Secūdo intentiōaliter: siue vt sunt termini scēde inten-
tionis: ⁊ put sunt differētie p-
pōis dicētes possibilita-
tem: contingētiā: impossibilitatē: vel necessitatē p-
pōitionis. Et sic faciūt p-
pōitiones modales cōpositas.

**De subiecto ⁊ p̄dicato p̄positio-
num modalium.** Secūm aliquos aliquot dantur regule.

¶ Prima. In oī p-
pōe modali de sensu cōposito: i q̄ modus ē nomē:
si ponit talis modus a pte subiecti: ipse est subiectū ⁊ dictū p̄dicatū vt
possibile est Socratē currere: hic iste modus possibile est subiectū: ⁊ hoc
dictū Socratē currere est p̄dicatū: ⁊ hoc verbū est. copula. si vero mo-

dus ponitur a parte p̄dicati: ipse est p̄dicatū hoc verbū est copula.
 Et dictum subiectum: vt Socratem currere est possibile. ¶ Secun-
 da. In qualibet pp̄se modali de sensu cōposito i q̄ modus est aduer-
 biū: vt hic: necessario hō est aīal. Necessario p̄t capi dupliciter: vno
 modo vt est differētia pp̄ois: et sic subiectum et p̄dicatū iudicant̄ fm
 eius resolutionē: vt ista necessario hō est aīal resoluit̄ sicutalis. pp̄osi-
 tio hō est aīal est necessaria. Hoc totū talis pp̄o hō est aīal est sub-
 iectum: et est: est copula: necessaria est p̄dicatū. Aliomodo necessaria
 p̄t teneri vt est differētia rei. Et sic est modalis de sensu diuiso. Et hō
 est subiectū: aīal p̄dicatū. Et est: est copula modus vō nec est pars
 subiecti nec p̄dicati: s̄ est determinatio copule. ¶ Tertia. In pp̄o-
 sitione modali de sensu cōposito in qua modus ē verbū extrema sunt
 iudicanda fm resolutionē vt: contingit Socratē currere: resoluit̄ sic:
 cōtingēs est Socratē currere: p̄tingēs est subiectū. Et: est copula. So-
 cratē currere est p̄dicatū. Sed ista Socratē currere contingit: resoluit̄
 sic. Socratē currere est p̄tingens. Socratē currere est subiectū. Et: est
 copula: et p̄tingens p̄dicatū. ¶ Quarta. In pp̄se modali diuisa il-
 lud q̄ p̄cedit copulam est subiectū: et illud q̄ sequit̄ est p̄dicatū: et hoc
 intelligit̄ si modus nosaliter tenet̄: vt hoīem possibile est esse aīal: pri-
 mus actus est subiectū: sc̄s qui regit̄ ab infinitiuo a parte post est p̄-
 dicatū. Et modus cū duplici verbo est copula. ¶ Quinta. Quā in
 pp̄se ponit̄ modus negatiu⁹: talis nō debet assignari p̄ copula: q̄a
 sic idem determinaret seipsū. s̄ debet dici: q̄ suus modus affirmati-
 uus cū duplici verbo est copula: et q̄ negatio fert̄ sup̄ copulā. Et fm
 hūc modū loquēdi ista hoīem impossibile est esse asinū: hoīem est sub-
 iectū: asinū p̄dicatū. Et hoc cōplexū possibile est esse copula: et negatio
 inclusa i illo modo impossibile nō est pars alicui⁹ extremi. ¶ Sex-
 ta. Quā in pp̄se modali diuisa modus tenet̄ aduerbialiter: tunc illud
 q̄ est ante copulā est subiectū: et q̄ post copulā p̄dicatū: solū q̄ mo-
 dus tūc fm eos nō est copula s̄ determinatio copule: vt hō possibiliter
 est currens: hic hō est subiectū: currens p̄dicatū: s̄ possibiliter est de-
 terminatio copule. ¶ Septima. Si in pp̄positiōe modali diuisa mo-
 dus ponit̄ verbaliter idem erit sicut si aduerbialiter ponet̄: vt Socra-
 tem p̄tingit currere: resoluit̄ sic Socratē p̄tingēs est esse currentē. So-
 cratē est subiectū: currentē p̄dicatū: et hoc cōplexū contingens est esse
 copula: infinitiuus tū est principalior pars copule.

De quantitate propositionū modalium

Quantitas p̄sequit̄ subiectū seu materiā sicut q̄litas formā. In mo-
 dali autē duplex est subiectū: sc̄s: subiectū dicti: et subiectū enūtiationis

Subiectus
est duplex:
videlicet:
subiectum

Quantitas
in ppōib⁹
modalib⁹
pōt atten-
di triplr.

¶ **Dicti** siue locutiōis: Est de quo in ppositione modalis sit locutio ⁊ sermo: vt sic dicēdo: Socrate currere est possibile: hic Socrate est subiectū dicti siue locutiōis: quia de Socrate in hac ppositione sit sermo.

¶ **Enunciatiōis**: Est totū dictū videlicet actūs cum infinitiuo qđ subicit respectu verbi. Et fm hoc q̄ntitas potest attendi: vel ratione subiecti dicti: vel ratione subiecti enunciationis.

¶ **Unomodo** ex pte subiecti dicti. Et sic pprie modalis est eiusdem q̄ntitatis cū sua p̄iacente: p̄iacēs autē dicat̄ ppō q̄ remanet qñ subiectū dicti resoluit̄ in n̄m ⁊ infinitiu⁹ in v̄bū psonale finiti modi: vnde ista: om̄nem hoīem currere est possibile: est vl̄is sicut ista est vniuersalis: om̄is homo currit. Et sic est qđ duplex q̄ntitas in ppōibus modalibus: q̄a quedā sunt vniuersales: quedam particulares: quedam indefinite: quedam singulares: sicut earum p̄iacentes.

¶ **Secōdo**: Ex parte totius dicti. Et sic om̄es sunt singulares singularitate appellatiōis: q̄a in ppōib⁹ modalibus subicit̄ aliqđ singulare dictū cui nō est simplex nomē impositū: vnde quodlibet dictū appellat̄ singulare ratioē cōpositiōis quā facit copula indiuidualis inter sua extrema clausa. Nota em̄ cōpositiōis inter h̄ extrema eadē numero: nō pōt poni inter alia extrema ⁊ ergo i ppōe modalis subicit̄ dictū qđ equipollet termino singulari: vt hoīem currere est possibile: significatur q̄ illud singulare dictum sit possibile.

¶ **Tertio**: Ex pte modi: ⁊ p cōparationē modor̄ ad signa: nā sicut sunt quedā signa vl̄is: sic sunt qđā modi vl̄es: vt isti necesse impossibile: cōparant̄ istis signis vniuersalibus: ois: nullus. Et sic quedā sunt signa particularia: ita etiā quidā modi pticulares vt sunt possibile: possibile nō qui cōparant̄ istis signis pticularibus quidā: ⁊ quidam nō. Versus. Om̄e necesse valet: valet impossibile nullus: possibile quidam: quidam non possibile non.

De qualitate propositionū modalium

aliquot dan̄ regule. ¶ **Prima**: ppō modalis in q̄ nec negatio ponitur ad dictū neq; ad modū est simpliciter affirmatiua: vt Socrate

currere est possibile: Socrate currere est necesse. ¶ **Secunda:** ppō modalis i q̄ ponit negatio tā ex pte mōi: q̄ ex pte dicti: talis ppō est simpliciter affirmatiua: vt Socrate nō currere nō ē possibile: q̄a ipsa equi pollet huic Socrate currere est necesse. ¶ **Tertia:** quicūq; in ppōe modalis tñ vna ponit negatio: vel ex pte dicti: vel ex pte mōi: talis ppō ē negatiua ex pte illius cōpositiōis cui negatio adiungit: id tñ p̄sideran dū q̄ q̄litas ppōis modalis p̄cipaliter est attendēda penes copulā q̄ mediat inter dictū ⁊ modū: q̄a si illa ē affirmatiua ppō simpliciter est dicēda affirmatiua. Et si negatiua fuerit ppō negatiua est censēda

Regule de equipollentijs ppositio-
num modalium. ¶ **Prima:** de quocūq; dicto affirmatiuo p̄dicat̄ affirmatiue iste modus possibile: de eodē affirmat̄ ille modus p̄tingēs. Et ab eodē dicto affirmatio negat̄ iste mod⁹ impossibile. Et de tali dicto negato negatiue p̄dicat̄ iste modus necesse. Et hec regula figurali ter denotat̄ p̄ hanc dictionē amabim⁹ in q̄ omnes ppositiones equipollent. ¶ **Secunda:** de quocūq; dicto negato affirmat̄ possibile: de eo affirmat̄ iste modus p̄tingēs. Et ab eodē negat̄ impossibile. Et a tali dicto affirmato negat̄ necesse. Et h̄ regula notat̄ p̄ hanc dictionē Edentuli: in q̄ etiā omnes ppōes designate inter se equipollent ⁊ p̄uertunt̄ p̄ hanc regulam. ¶ **Tertia:** a quocūq; dicto affirmato remouet̄ possibile: ab eodem remouet̄ p̄tingēs: ⁊ eidem attribuit̄ impossibile. Et eius opposito contradictorio attribuit̄ necesse. Et hec regula notat̄ per hanc dictionē Iliaceim q̄ ppositiones posite equipollent ⁊ p̄uertunt̄ inter se per hanc regulā. ¶ **Quarta:** a quocūq; dicto negato remouet̄ possibile: ab eodem remouet̄ contingens. Et eidem attribuit̄ impossibile: ⁊ eius opposito contradictorio attribuitur necesse: ⁊ significat̄ per hanc dictionē purpurea: in qua ppositiōes iuxta vocales in ea positas ordinatē equipollent ⁊ conuertuntur inter se p̄ hanc regulam: vnde p̄o in intellectu ordinationis ppositionū iuxta quattuor dictiones in regulis positas est sciēdū: qd̄ in eisdem dictionibus ponunt̄ quattuor vocales penes quas debet fieri ordinatio ppositionū modalium in talibus dictionibus: v̄l lineis positarū. Si ergo in aliqua sillaba predictarū dictionū ponitur **A**. ostendit̄ q̄ ppositio modalis p̄ talem sillabam designata: debet esse vtrōq; affirmatiua: tam ex parte dicti q̄ ex parte modi. Si **L**. debet esse negatiua ex pte dicti tantum. Si **F**. debet esse negatiua ex parte modi tñ. Si **V**. designat̄ quod debet esse negatiua ⁊ ex parte modi ⁊ etiā ex parte dicti. Versus. **L** dictus negat: **F** que modum. **A** nihil: **V** totū. ¶ **Et** autem predicta magis innotescat̄ quedam figura quadrata oculis nostris subiicitur.

Pur	socratē nō currē nō ē possibile	¶	socratē currē nō ē possibile.
pu	socratē nō currē nō ē ptingēs.	¶	li socratē currē nō ē ptingens
re	socratē nō currē ē ipossible	a	socratē currē ē impossibile.
a.	socratē currē est necesse	ce.	socratē nō currē ē necesse

A Socratē currē est possibile. **¶** Socratē nō currere est possibile
ma socratē currere est cōtingēs dē socratē nō currē est cōtingēs
bi socratē currē nō ē ipossible **tu** socratē nō currē nō ipossible
m^o. socratē nō currē nō ē necesse **li** socratē currē nō est necesse.

¶ Prolationi intelligentia figure prece-
 dentis notant tres regule. ¶ **Pr^a:** Ad faciendum eqpollere ppōnes
 de possibili z impossibili ponēda est negatio ad modū tm̄. ¶ **Secūda**
 Ad faciēdū eqpollere ppōes de necessario z possibili ponēda ē nega-
 tio ad dictū z ad modū sil: qz opponunt subalterne. ¶ **Tercia.** Ad fa-
 ciēdū eqpollere ppōes de necessario z ipossibili: ponēda est negatio
 ad dictum tm̄: qz opponunt p̄rie. ¶ **Sciendum** q in ppositionibus
 modalib⁹ ponere negatōem ad modū se habet sicut preponere signo
 negatōem in illis de messe. Sed ponere negatōem ad verbus se habet
 sicut negatōem postponere signo: z ponere ad modū z ad verbum sil
 habet se sicut preponere z postponere signo negatiōes. Et hoc ē iuxta
 intentōem z declaratōem Petri hispani.

Secūm alios adhuc ponūt alie regu-

le de equipollentia ppōnum modaluz ¶ Prima: Equipollen-
tes sp debent eē eiusdē q̄lītatis: ⁊ eiusdē q̄ntitatis Nec em̄ regula ha-
bet veritatē non solū in ppōibus modalibus: s̄ etiā in ppōibus de
inēsse. ¶ Sc̄da est. Equipollentia in modalibus pōt tripliciter
sumi: vno mō ex pte dicti: alio mō ex pte modi: tercio ex pte vtriusq̄ si-
mul. Et pte itaq̄ dicti sumit equipollentia eodē modo in modalibus
sicut in illis de inēsse: ⁊ hoc si ob̄suet̄ idētitas modi sic q̄ non teneat̄
aliter in vna ppōne q̄ in alia. ergo iste nō equipollent/ nullū hoīem
possibile est esse albū: ⁊ oēm hoīem possibile est non esse album. Nā
prima est falsa ⁊ sc̄da vera. in prima em̄ modus tenetur vniuersaliter
ppter negatōem p̄cedentem: ⁊ in sc̄da modus nō tenet̄ vniuersaliter
eo q̄ negatio sequit̄ modum. ¶ Tercia: pporcinando modus ad
signa: videlicet qd̄ necesse valeat sicut omnia: ⁊ impossibile sicut nullū
⁊ possibile sicut quidam/ ⁊ possibile non sicut quidā non. tunc enim
negatio postposita modo facit equipollere suo p̄ria: ⁊ p̄posita suo cō-
tradictorio ⁊ p̄posita ⁊ postposita suo subalterno ¶ Quarta. Si in
aliq̄ ppōe p̄ponat̄ negatio signo ⁊ mō/ tunc equipollet vni de signo
contradictorio ⁊ mō p̄dictorio: vt isti equipollent/ non oīs hō possi-
biliter est albus. ⁊ quidā hō impossibiliter est albus ¶ Quinta. Si
in aliqua ppōe ponat̄ negatio post signū ⁊ modū: equipollet vni de
signo p̄rio ⁊ modo p̄rio. vt qlibet homo necessario non currit/ espol-
let huic/ nullus hō impossibiliter currit ¶ Sexta regula. Si in aliq̄
ppōne ponatur negatio ante ⁊ post signū ⁊ modū: equipollet vni de
signo ⁊ modo subalterno: vt non oēm hoīem necesse est non eē albus
equipollet huic: quendā hoīem possibile est esse albū. Et hec regule vi-
delicet quarta quinta ⁊ sexta: sunt ad habendā equipollentiā modali
um ex pte modi ⁊ subiecti s̄l in ppōne modalī de sensu diuiso.

De oppositōe ppōnum modalium.

¶ Primo ordine q̄ designantur p̄ hāc dictionē am-
bimus/ oēs sunt p̄ticulares ex pte modi formaliter vt
equiuallenter/ tam affirmatiue q̄ negatiue: eo qd̄ oēs
equipollent isti/ socratem currere est possibile/ que est
particularis affirmatiua ratione modi.

¶ Sc̄do: ordine q̄ f̄cant̄ p̄ h̄ edentuli p̄ticulares nes-
gatiue ex parte modi/ quia equipollent huic/ socrates
nō currere est possibile

¶ Inter p
positiones
modales
superi^o posi
tas in figu
ra q̄ttuor
ordinibus
distinctas omnes propositiones que sunt de

¶ Tercio ordine: que designatur p lij iliace sunt vni
uersalis negatiue ratione modi: qz equipollent huic
socratem currere est impossibile: que est vniuersalis
negatiua ratione modi.

¶ Quarto ordine q̄ designant per lij purpurea sunt
vniuersales affirmatiue: qz equipollent huic socrate
currere est necesse que e vniuersalis affirmatiua rati
one modi

Ad cognoscendum oppositionem pro

positionum modalium dantur regule. ¶ Prima: q̄ ppositiones de
q̄rto ordine: z de tertio ordine p̄trariant inter se: qz vniuersalis affir
matiua p̄positio: z vniuersalis negatiua contrariatur inter se: sed ille
que sunt de quarto ordie sunt vniuersales affirmatiue: z ille de tertio
vniuersales negatiue: ergo sunt p̄trarie. Versus. Tertius est quarto
semper contrarius ordo.

¶ Secunda: ppositiones de primo z secu
do ordine sunt subcontrarie inter se: quia subcōtrarie sunt particula
res affirmatiue: z particularis negatiua: sed ille de primo ordine sunt
particulares affirmatiue: z ille de secundo ordine particulares negati
ue: ergo subcontrariantur inter se Versus. Sit tibi linea subcōtraria
prima secunde.

¶ Tertia: ppositiones de primo z tertio ordine
contradicunt inter se: quia particularis affirmatiua cōtradicit vniuer
sali negatiue: sed p̄positiōes de primo ordine sunt particulares affir
matiue: z ille de tertio ordine vniuersales negatiue: ergo p̄tradicunt in
ter se Versus. Tertius est primo p̄tradicorius ordo.

¶ Quarta:
p̄positiōes de q̄rta ordine contradicunt illis que sunt de secōdo ordine:
quia p̄positio vniuersalis affirmatiua cōtradicit particulari nega
tiue: sed p̄positiōes negatiue de quarto ordine sunt vniuersales affir
matiue: z p̄positiōes de secūdo ordine particulares negatiue: ergo
contradicunt Versus. Pugnat cū quarto p̄tradicēdo scōs.

¶ Quinta:
p̄positiōes de primo ordine subalternantur illis que sunt de quar
to ordine: quia p̄positio particularis affirmatiua subalternat p̄posi
tioni vniuersali affirmatiue: sed ille que sunt de primo ordie sunt par
ticulares affirmatiue: z ille de quarto ordine vniuersales affirmatiue:
ergo. Versus. Prima subest quarte vice particularis habens se.

¶ Sexta: p̄positiōes de secundo ordine subalternant illis que sunt
de tertio ordie: quia particularis negatiua subalternat vniuersali ne
gatiue: sed p̄positiōes de secūdo ordine sunt particulares negatiue:
z p̄positiōes de tertio ordine vniuersales negatiue: ergo Versus.

Hanc habet accriem se lege scda sequentem. Ordo subalternus est primus siue secundus.

¶ Septima: ad danda p̄dictōem in modalibus negatio debet poni ad modū: qz sicut se hz verbū in illis de inesse: sic mod⁹ in modalibus h̄ ad danda p̄dictōes in ill' de inesse negatio dz ferri ad verbū: ḡ ad dā dā p̄dictōs in modalib' negatio est ponēda ad modū. Nec refert vtz negatio imediate p̄sit ad modū vel ad p̄positōes: vt non refert dicere socratē currere non est possibile: v' socratē currere est non possibile.

**ponunt adhuc alie regle de opposi-
tione p̄positionū modalū de sensu diuiso. Et primo singularium.**

¶ Prima regula. Qz singulares eiusdē sbiecti z eiusdē p̄dicati differen-
tes scōz q̄litate z q̄sitate modi sunt p̄dictorie: vt socratē necesse est cur-
rere/socratē possibile est nō currere.

¶ Secda regula singulares eiusdē sbiecti z eiusdē p̄dicati diuerse q̄litate: z ambe de mō vnūersali op-
ponunt p̄rie/vt socratē necesse est vigilare/z socratē ip̄sibile est vigi-
lare.

¶ Tertia. p̄pōes singlares eiusdē sbiecti z eiusdē p̄dicati et
diuerse q̄litate: sicut qz ambe sint de mō p̄ticulari opponunt subcōtra-
riē: vt socratē possibile est ambulare/socratē possibile est nō ābulare.

¶ Quarta: p̄pōes singulares eiusdē sbiecti z eiusdē p̄dicati z eiusdē
qualitate: sed vna vnūersalis de mō/z alia p̄ticularis de mō oppo-
nunt subalterne/vt socratē necesse est eē aiā: z socratē possibile eē eā al

**De oppositiōe p̄positionū modalū
de sbiecto cōi dantur regule.**

¶ Prima: p̄pōes modales de sbiecto
cōi que sunt de modis contrarijs opponunt cōtrarie: vt hominem
necesse est esse animal/z hoīem impossibile est esse animal. Et de mo-
dis p̄dictorijs p̄dictorie/vt hominem necesse est esse animal: hominē
possibile est nō esse animal/z de modis subcontrarijs subcōtrarie: vt
hoīem possibile est esse aiā/z hoīem possibile est nō esse animal. Et
de modis sbalternijs sbalterne/vt hoīem necesse est esse animal. Et ho-
minē possibile est eē aiā. ¶ Secda regula est: qz si p̄pōes de sbiecto
cōi eiusdē sbiecti z p̄dicati fuerint diuerse q̄litate: z diuerse quātitate
tam dicti q̄z modi/ille sunt contradictorie: vt omnem hominē ne-
cesse est esse animal z quendā hoīem possibile est non esse animal.

¶ Tercia. Qz si tales p̄pōes de sbiecto cōi sint diuerse q̄litate z am-
be vnūersales tam de dicto q̄z de mō: ip̄e opponunt p̄rie: vt omnem
substantiā necesse est esse deū: z oēm subam impossibile est esse deum.

¶ Quarta: Si p̄pōes de sbiecto cōi diuerse q̄litate ambe fuerint

particulares: tam de dicto q̄ de modo / ipe pprie sunt subcontrarie
vt aliquem hominem possibile est vigilare: ⁊ aliquem hominē possi-
bile est non vigilare.

¶ Quinta. Si propositiones modales de
subiecto communi sunt eiusdem qualitatis ⁊ vna sit vtrobique vniuer-
salis ⁊ alia vtrobique particularis sunt proprie subalterne / vt iste due
omnem hoies necesse est eē animal: ⁊ aliquē hoies possibile est eē animal.

¶ Sexta: vniuersales de eodē mō opponunt p̄rie scōm legē ⁊ modū
modo diffōmiter se habēt: vt oī animal possibiliter est albū: ⁊ nullū
animal possibiliter est albū / vtz si modus vniuersalis fuerit: non est
opus: vt ille modus negat in altera cū vniuersalitas possit in vtraque
p̄riaz manere: vt iste sunt p̄rie: q̄libet hō necessario est animal: et q̄libet
homo necessario non est animal.

¶ Septima: ad hoc q̄ p̄positiones
de eodem modo opponunt contradictorie requirūt: q̄ modus diffō-
miter se habeat: sed ad subcōtrarias si sit modus vniuersalis requirūt
q̄ si non negetur in vna: neget in alia: potest tñ in vtraque negari: quia
tunc erit particularitas: sed si sit modus particularis nō est opus in
altera ipsum negari sed si negetur in vna non debet negari in alia.

¶ Octaua. p̄positionēs modales diuise vniuersales ex parte subiecti
⁊ particulares ex parte modi similiter p̄ticulares / vel indefinite ex par-
te subiecti: ⁊ vles ex pte modi nō opponunt ḡra forme: q̄a tales sunt
aliqui simul vere ⁊ aliqui simul false: vt poterit ex eis ostendere.

De conuersione propositionum mo- dalium. Et primo de sensu composito.

¶ Vno modo: quo ad se totas sc̄s faciendo de subie-
cto p̄uere p̄dicatū cōuertentis: ⁊ de predicato p̄uere
subiectū cōuertentis: vt hoiem esse animal est possibile: er-
go possibile ē hoiem esse animal: ⁊ isto modo modales
cōposite cōuertunt eodē modo sicut ille de inesse.

¶ Alio mō: non quo ad se totas: s̄ quo ad partes di-
cti sc̄s transponēdo partes dicti modo s̄ly se habenti:
vt ho:em esse animal est possibile. Sed p̄ ista cōuersi-
one modalium cōpositarū subiiciunt aliquę regule.

¶ Prima: q̄ modalis cōposita de istis modis fallum ⁊ impossibile
nō p̄uertunt ex parte dicti eodem modo: sicut ille de inesse: vt nō sequi-
tur: omne animal esse hoiem est fallum vl' impossibile / ergo hominē esse
animal est fallum vel impossibile.

¶ Secūda: p̄positio modalis cōposita de isto modo verū: possibile:
vel necessariū nō p̄uertit omnino eodem modo sicut ille de inesse quo

Modales
compositę
dupl'r con-
uertuntur.

ad partes dicti: vt nō sequit̄ /hoiēm esse aīal est vez: possibile v̄l necessarium: ergo animal esse hoīem est verum: possibile vel necessarium
Nam supposito: q̄ ista ppositio sit homo est animal: z nō ista: animal est homo /antecedens est verū: z cōsequens falsum.

¶ Tertia. ppositio modalis de isto modo verū possibile vel necessarium quo ad partes dicti pvertunt eodē sicut ille de inesse: z hoc supposita pstantia ppoīs in antecedēte p q̄ supponit dictū in cōsequenter: vt bene sequit̄ hoīem esse aīal est verū /possibile /vel necessariū /z hec ppositio aīal est /hō est: ergo animal esse hoīem est verū possibile vel necessariū: quia si antecedēs alicui⁹ bone cōsequētie sit verū /possibile v̄l necessariū: psequēs erit vez possibile vel necessariū si formetur

De conuersione modalium de sensu diuino

ponuntur regule. ¶ Prima: omnis vniuersalis negatiua de necessario cōuertit̄ in vniuersalē negatiuā de necessario: vt nullū hoīem necesse est esse asinū: ergo nullum asinū necesse ē esse hoīem: z hoc materialiter: quia formaliter nulla negatiua de necessario est pvertibilis qñ negatio pcedit modū: vt non sequit̄: nullū hoīem necesse est currere: ergo nullum currēs necesse est esse hominem: antecedēs verum: z cōsequēs falsum: quia psequēs valet tm̄: nihil qd̄ est vel potest esse currēs necesse est esse hoīem: modo hoc est falsum: quia Socrates potest esse vel est currēs quem necesse est esse hoīem.

¶ Scda: oīs ppositio affirmatiua de necessario pvertibilis est in vnam affirmatiuā de possibili: z hoc modo vniuersalis cōuertit̄ p accidēs: sed indefinita z particularis simpliciter. Exemplū primi: omīem hoīem necesse est esse aīal: ergo aliquod aīal possibile est esse hoīem. Exemplum secūdi: ali quē hoīem necesse est esse animal: ergo aliqd̄ aīal possibile est esse hominē

¶ Tertia: omnis ppositio affirmatiua de possibili de dicto cōi cōuertibilis est in affirmatiuā de possibili: ita q̄ vniuersalis affirmatiua de possibili conuertit̄ per accidēs in particularem affirmatiuam de possibili: vt omīem hoīem possibile est esse animal: ergo aliqd̄ animal possibile est esse hoīem. Particularis vero affirmatiua in particularem affirmatiuā de possibili: vt aliqū hominē possibile ē esse currētem: cōuertit̄ in istam: ergo aliqū currētē possibile est esse hominem.

¶ Quarta: ppositio negatiua de possibili in qua negatio ponitur post mediū ante verbū /non est conuertibilis: quia sic ex vero sequeret̄ falsum: vt non sequit̄: aliqd̄ animal possibile est non esse hominem: ergo aliqū hoīem possibile est nō esse animal: antecedens verū: z cōsequēs falsum.

¶ Quinta: ppositio modalis de impossibili de

sensu diuiso cōuertibilis est sicut vna de inesse: seruando q̄ non arguatur a non distributo ad distributū: vt hoīem impossibile est esse asinum: ergo asinū impossibile est esse hoīem. ¶ Sexta: particularis vel indefinita negatiua de impossibili: nō p̄uertit formaliter: vnde nō sequit̄: aliquod lucēs sup̄ nostrū emisperiū impossibile est non esse solem: ergo aliquē solē impossibile est non esse lucentē sup̄ nostrū emisperium: quia in nocte omnis sol non lucet super nostrū emisperium.

¶ Septima: p̄positio de impossibili negatione p̄posita non conuertit̄ formaliter: quia nō sequit̄: non creatē impossibile est non esse deum: ergo aliquē deū impossibile est non esse creatē. Consequēs falsum: quia quilibet deus potest non creare cū deus contingenter creauit. ¶ Octaua: p̄positio de contingenti ad vtrūlibet affirmatiua siue fuerit vniuersalis: siue particularis: siue indefinita non cōuertit̄ in vnā de p̄tingēti: sed i vnā de possibili: vt non sequit̄: deū p̄tingit creat̄: reigitur creatē contingit esse deū. Itē deus contingenter creat: ergo creat̄s contingenter est deus: sed sicigit̄ deus possibiliter est creat̄s.

¶ Nona: p̄positio de contingenti ad vtrūlibet non conuertit̄ formaliter: & maxime vniuersalis: vt non sequit̄: nullū creat̄s contingit esse deum: ergo nullū deū contingit esse creatē: quia prima est vera & secunda falsa. Et hee regule intelligunt̄ de cōuersiōe in terminis trāspōnendo sez extrema. ¶ Decima: omnis p̄positio de p̄tingēti p̄uertitur in oppositā qualitātē manente eadem q̄ntitate & eodē ordine terminorū: vnde conuersiō in oppositā qualitātē est duarū p̄positionū categoricarū vtroq; termino participantium fm̄ eundem ordinem eiusdem q̄ntitatis: & apparenter diuerse qualitatis vniū ad aliā formalis consequētia: vt hoīem contingit esse album: ergo hoīem contingit non esse album. Et intelligit̄ regula dūmodo in vna earū istī modo contingens postponat̄ negatio: quia non sequit̄: Socratē contingit esse album: ergo Socratē nō contingit esse album eo q̄ iste cōtradiciunt. ¶ Vnde Corrolarie sequit̄ primo: q̄ p̄positio de contingenti in qua nulla ponit̄ negatio cōuertit̄ in oppositā qualitātē in aliam in qua isti modo contingēs postponit̄ negatio: & e contra illa in qua isti modo contingens postponit̄ negatio: p̄uertit̄ in alia in qua nulla ponitur negatio. ¶ Corrolariū fm̄ p̄positio de contingenti in q̄ isti modo contingens p̄cise p̄ponitur negatio: cōuertit̄ in oppositā qualitatem in alia: in qua isti modo contingēs p̄ponit̄ & postponitur negatio: & e contra: vt bene sequitur: nullum hoīem cōtingit esse asinum: ergo nullum hoīem contingit non esse asinū. Et t̄m̄ de modalibus: & per consequens de prima parte huius opusculi.

Altera pars ē de Sylogismo quo ad eius bonitatem ⁊ di- spositionē i modo ⁊ figura.

Sylogis-
mus ē du-
plex.

¶ Contractus dicitur ille qui est tractus ad aliquā specialem materiā scz necessariam: vel pbabilem: vel a pparenter probabilem.

¶ Incontractus vocat̃ sylogismus simpliciter dictus ⁊ fm formam solum consideratus: non habendo respectum ad aliquam certam materiam.

Sylogis-
mus sim-
pliciter di-
ctus dicitur
duplex.

¶ Unomō vt simpliciter valet tm̃ sicut vniuersaliter vt sit sensus: sylogismus simplr̃ dicit̃: id est: vniuersaliter consideratus. Et sic a quibusdam ponit̃ subiectū totius logice: quia in tota logica consideratur de sylogismo in communi: vel de partibus eius.

¶ Aliomodo vt simplr̃ valet tm̃ sicut incontracte: vt sit sensus: sylogismus simpliciter dictus: id est incontractus vel non contractus ad aliquā materiā specialem. Et sic est subiectū in quarto tractatu Petri hispani. Et in libris Priorū. Et similiter in hac parte.

¶ Sylogismus simpliciter dictus est subiectū in quarto tractatu Petri hispani. q̃ illud est subiectū: cui passiones principaliter psiderate in tali scientia p vera principia demonstrant̃ inesse: sed sylogismus simpliciter dictus est huiusmodi: ergo est subiectū: minor pbat̃ p talē demonstrationē: omnis oratio in q̃ quibusdā positis ⁊ concessis necesse est aliud accidere: p ea que posita sunt ⁊ concessa: concludit vniuersaliter vel particulariter: affirmatiue vel negatiue: sed ois sylogism⁹ simpliciter dictus est huiusmodi: ergo omnis sylogism⁹ simpliciter dictus concludit vniuersaliter vel particulariter: affirmatiue vel negatiue: vn de pprie passiones sylogismi simpliciter dicti sunt: concludere vniuersaliter vel particulariter: affirmatiue vel negatiue. Principia sunt quadruplicia: scz: materialia: formalia regulatiua ⁊ pfectiua: de quib⁹ post ea dicit̃. Partes autē subiectiue eius sunt sylogismus affirmatiuus: ⁊ sylogismus negatiuus. Sūt tm̃ aliqui qui dicūt passionē ipsius sylogismi eē modale vel figurale. ¶ Alij dicūt passiones illatiuā psequētis ex antecedente: ⁊ faciūt cōsimiles demonstratiōes: vt superius facta est.

¶ Pro intellectu eorum que dicent̃ est notandum

Sylogis-
mus e du-
plex.

¶ **Ipotheticus** Est sylogismus: cuius ad min^o vna
premissarū est propositio ipothetica: vt est argumen-
tum a tota conditionali cum positione antecedentis
ad positionē consequētis: vt si homo currit animal cur-
rit: sed homo currit: ergo animal currit.

¶ **Cathegoricus** Est sylogismus / cuius quilibet pre-
missarum est propositio cathegorica.

Sylogis-
mus ipo-
thetic^o ha-
bet tres spe-
cies.

¶ **Prima:** a tota cōditionali cum positioe anteceden-
tis ad positiones consequentis: vt si Socrates currit
Socrates mouet: si Socrates currit: ergo Socrates
mouetur.

¶ **Secūda:** a tota cōditionali cū remotioe consequētis
ad remotionē antecedentis. vt si homo currit: homo
mouetur: ed nullus homo mouetur: ergo nullus ho-
mo currit.

¶ **Tertia:** a tota disiunctiua cum destructione vnius
partis ad alterā eius partem non destructam: vt ho-
mo est animal: vel homo est asinus: sed nullus homo
est asinus: ergo homo est animal.

¶ **Auctus:** Est sylogismus / in quo p̄mittunt plures
ppositiones cathegorice q̄s due ad inferendū plures
conclusiones q̄s vnā: de quo patet sc̄do Priorū: ⁊ pri-
mo Posteriorū: vt om̄e corpus est substantia: om̄e cor-
pus animatū est corpus: om̄e animal est corpus ani-
matum: om̄is homo est animal: ergo om̄e corpus ani-
matū est substantia: ⁊ om̄e animal est corpus: ⁊ om̄-
nis homo est corpus animatum.

Sylogis-
mus cate-
goric^o est
duplex.
ē

¶ **Non auctus:** Est sylogismus in quo premitūtur
tantā due premissē cathegorice ad inferendū tantum
vnā conclusionem.

¶ **Expositorius:** Est sylogismus cuius mediū est ter-
minus singularis: vel saltem terminus cōmunis sin-
gulariter tentus ⁊ vniuoce: a cuius medio ad q̄libet
premissarum ad vnā de omni valet consequentia /
vt Socrates est currens: ⁊ Socrates est homo: ergo
homo est currens.

Sylogis-
mus non
auctus est
duplex.

¶ **Non expositorius:** Est cuius mediū est terminus
cōmunis cōmuniter tentus.

Sylogis-
mus expo-
sitori⁹ est
duplex.

¶ Expositorius virtualiter ⁊ est sylogism⁹ cuius me-
dium est terminus cōis restrictus in vna pmissarum
p relatiuū identitatis: vt iste homo est animal: ⁊ So-
crates est idem animal: ergo Socrates est iste homo.

¶ Exposi-
torius for-
maliter est
cui⁹ medi-
um est ter-
min⁹ hris
singulariter
tent⁹ ⁊ est
duplex.

¶ Perfectus est qui manifeste regu-
latur p hoc principiū quecumq; vni ⁊
eidē sunt eadē inter se sunt eadē: vt sūt
sylogismi expositoriij tertie figure: vt h
currit ⁊ hoc est homo: ergo hō currit.

¶ Imperfectus Est qui nō manifeste re-
gulat p hoc principiū quecumq; vni ⁊
eidē sunt eadē. ⁊c. vt sunt sylogismi pri-
me ⁊ scōe figuray: vt h est hō ⁊ risibile
est hoc. ḡ risibile est hō. Et tales redu-
cuntur ad sylogismos tertie figure.

Sylogis-
mus expo-
sitori⁹ ad-
huc ē du-
plex.

¶ Affirmatiu⁹ est sylogismus cuius pclusio est ppō
affirmatiua: vt hoc currit ⁊ h est hō: ḡ homo currit.

¶ Negatiu⁹ est sylogism⁹ cui⁹ cōclusio est ppositio
negatiua: vt hoc non currit: ⁊ hoc est homo: ergo ho-
mo non currit.

¶ Prima: q; mediū sit terminus hris singulariter ten-
tus ⁊ ipsum totū sit terminus hris: ideo nō sequit^r ho-
mo est animal: ⁊ asinus est animal: ergo asinus est homo
eo q; mediū est termin⁹ cōis. Silr non sequit^r: scientia
Iohannis est grāmatica. Sciētia Platonis est musica:
ergo grāmatica est musica: quia mediū fm se totū nō
est termin⁹ singularis vel singulariter tentus.

¶ Scōa: q; medium teneat vniuoce ⁊ nō equiuoce: ḡ
non sequit^r hoc est homo demonstrando Soeratem:
⁊ hoc est asinus: demonstrando brunellum: ergo asi-
nus ē hō: q; mediū tenet equiuoce. Aliud em̄ demon-
strat in maiori ⁊ aliud in minori p illud pnomē hoc.

¶ Tertia: q; a tali medio ad vnā ppositionē vniuers-
salem valeat cōsequētia: ⁊ ppter hoc nō sequit^r: h essen-
tia diuina est pater: ⁊ hec essentia diuina est filius: ḡ fi-
lius est pater. Quā ambe pmissē sunt vere ⁊ pclusio fals-
sa: deficit em̄ hec tertia pditio: q; nō sequit^r hec essentia
diuina est pater: ḡ om̄e qd est hec essentia diuina ē pa-
ter: fili⁹ em̄ ē ens qd est hec essentia diuina tñ nō ē pater

¶ Ad sylo-
gismū ex-
positoriū
requirunt^r
tres pditio-
nes.

¶ De medio infinito: Est syllogismus cuius mediū in vna pmissarū infinitar: vt nullū nō ratiōale est hō: nullus asinus est ratiōalis: ergo nullus asinus est homo

¶ Syllogismus nō expositiōis est duplex,

¶ De medio finito est cuius mediū in nulla pmissarū infinitar: et est duplex.

Perfectus est q nullus indiget p̄ ea que s̄ba sunt vt apparet necessarius. i. q. ppter suam manifestam regulationem nullius p̄cipij reductiui indiget: vt nobis appareat sua euidētia. Et est duplex.

¶ Imperfectus est q indiget: aut vnius: aut pluriū p̄cipiorū reductiuorū vt sua euidētia nobis appareat. Et est

¶ Affirmatiuus q manifeste regulat p̄ h̄ p̄cipiū dici de oī: vel cuius cōclusio est p̄pō affirmatiua: vt syllogismus i barbara: i darij.

¶ Negatiuus q manifeste regulat p̄ hoc p̄cipiū dici de nullo: vel cuius cōclusio est p̄pō negatiua: vt syllogismus in celaret et serio.

¶ Affirmatiuus cuius cōclusio est p̄pō affirmatiua: vt syllogismus i dabitis: baralipton.

¶ Negatiuus cuius cōclusio est negatiua: vt sunt syllogismus secunde figure. duplex.

Syllogismus dicitur perfectus dupliciter.

¶ Perfectione essentiali. Et sic syllogismus dicitur perfectus: cui cōuenit diffinitio syllogismi: vnde perfectio essentialis syllogismi cōsistit in debita dispositiōe et ordinatiōe trium terminorū et duarū p̄positionū. Et h̄ modo quilibet syllogismus dicitur perfectus: cū ei conuenit diffinitio syllogismi: et sit p̄sequētia necessaria syllogistica et formalis.

¶ Perfectione accidentali: q̄ consistit in euidenti illatiōe conclusiōis: q̄ euidētia cōuenit syllogismo: eo q̄ immediate regulat per dici de oī: si sit affirmatiuus: vel per dici de nullo: si sit negatiuus: et sic ille syllogismus dicitur perfectus: cuius cōsequētia est necessaria: et apparet euidēter necessaria: hoc modo solū syllogismus prime figure sunt perfecti: alij autē imperfecti.

¶ Consideratio Petri hispani in quarto tractatu est circa syllogismos
cathegoricos: quo ad eorum bonitatem atq; dispositionem illorum in modo
et figura. Et quo ad eorum principia:

osq; in illis

Principia
syllogismi
sunt triplicia.

¶ Constitu-
tuta sunt
ex quibus consti-
tuitur syllogis-
mus: et sunt
duplicia.

¶ Materi-
ale sunt du-
plicia.

¶ Forma-
lia sunt duo
quorum

¶ Regulativa sunt duo: ut
dici de omni: et dici de nullo.

¶ Reductiva sunt: per quod syl-
logismi occulti regulati re-
ducuntur ad alios syllogismos manifeste regulatos. Et
sunt tria. Conversio: transpositio: per impossibile reductio.

¶ Propinqua sunt inte-
gre propositio: ex quibus im-
mediate constituitur syl-
logismus.

¶ Remota sunt tres
termini ex quibus non im-
mediate sed mediate syl-
logismus constituitur.

¶ Unum formalizat
materiam propositio: sicut mo-
dus syllogisticus.

¶ Alterum formalizat
materiam remotam: syl-
logismi: ut figura syllogi-
stica.

Propositio est oratio affirmativa vel

negativa alicuius de aliquo vel alicuius ab aliquo. Cuius diffinitionis
diffinitio est propositio cathegorica et non hypothetica: quia sic diffinitur propositio: ut
habet ordinem et ingressum ad syllogismum: sed hic solum consideratur de syllogis-
mo cathegorico: quem propositio cathegorica constituit. Ergo hic
non diffinitur propositio hypothetica. Sed quare hic solum determinatur de syllogismo
cathegorico et non hypothetico. Ratio est hec: quia solum consideratur syllogismus
quod est in modo et figura: sed solum syllogismus cathegoricus est in modo et figura: eo quod
modus et figura exigunt debitam quantitatem: sed propositioes hypotheticæ non
sunt quantitate ut in prima parte dictum est ergo.

¶ Propositio consideratur dupliciter. ¶ Unum modo in quantum est signum preceptum mentis:
vel nunciatus nisi intellectus ad exprimendam mentis preceptum: et hoc modo habet ratio-
nem enunciativam: et sibi convenit scire verum vel falsum respectu sui sciatum: et
sic consideratur in primo tractatu. Petri hispani. ideo ibi diffinitur per verum et falsum
ut supra patuit. ¶ Alio modo ut est propositio propinqua syllogismi ipsam materialiter con-
ponens. Et sic dicitur propositio quod non per alio positio: scilicet per conclusionem inferen-
dam: hoc modo consideratur in quarto tractatu. Petri hispani. ubi docet: ex quibus et quibus
liber sit syllogismus: et quomodo sit concludendum: et quia syllogismus maxime ha-
bet variari per affirmativam et negativam: quod se tenet ex parte forme syllogismi
ideo convenienter hic notificatur per affirmationem et negationem: ut patet.

Propositio categorica est duplex.

¶ **Affirmatiua** Est alicuius: scz: predicati de aliquo subiecto: vt homo est animal.

¶ **Negatiua**: Est alicuius: scz: predicati ab aliquo subiecto: vt nullus homo est asinus.

Terminus est in quem resoluitur propositio: vt in subiectum et predicatum.

Terminus capit triplex.

¶ **Primo** cõter et generaliter p omni signo qd põt esse pars ppõis categorice: isto modo sine categoricis signa vniuersalia: particularia: et alia similiter copula dicuntur termini: et hoc modo terminus diuiditur in categoricis et sine categoricis.

¶ **Secundo** proprie solũ p parte essentiali et principali ppõis s̄mõ copula adhuc dicitur terminus: s̄ sine categoricis non.

¶ **Tertio** propriissime solũ p parte principali essentiali et materiali ppõis categorice: et sic solũ subiectum et predicatum dicuntur termini: et non copula eo qd non est pars materialis ppõis: et sic capit hic terminus in hac notificatione cum dicitur: terminus est in quem resoluitur propositio.

¶ **Resolutiua** siue separatiua: et est partium quantitatiuum abinuicem separatio. Et de ista dicitur primo de generatione: eadem sunt principia compositionis et resolutionis.

¶ **Formarũ ablatiua**: Et est quoniam p intellectum auferuntur a re omnes forme substantiales et accidentales: et sic manet occultum quoddam in natura: quod dicitur materia prima.

Et de tali resolutione similitudinaria est ad propositum: sicut enim in natura p intellectum forme rerum separantur a re sic similiter in arte: vnde resolvere in propositum non est aliud quam copulam et sine categoricis ex propositum categoricis.

¶ **Declaratiua** siue expositiua Est qua (ca auferre aliquid inclusum explicat: et talis est duplex: scz: verbalis et notialis: vt superius habitum est in prima parte.

¶ **Probatiua** Est quando probatur aliqua propositio ratione alicuius termini resolubilis in ea positi: de qua agitur in septimo tractatu Petri Hispani.

Dici de omni est: quoniam nihil est sumere sub
subiecto de quo non dicitur predicatum: vt omnis homo currit. ¶ **Dici de nullo est: quoniam**
nihil est sumere sub subiecto a quo non remoueat predicatum vt nullus homo currit.

Materialiter vt scs supponuntur p materiali silo
gimi / z sic dici de omni est ppd vniuersal affirmatiua
in q pdicatur dr de qlibet supposito subiecti: z dici de
nullo est ppd vltis negatiua: in q pdicatur non dr de
quolibet supposito subiecti vt nullus ho est asinus.

Dici de oi
z dici d nul
lo capiunt
dupliciter.

¶ Materialiter vt scs supponuntur p materiali silo
gimi / z sic dici de omni est ppd vniuersal affirmatiua
in q pdicatur dr de qlibet supposito subiecti: z dici de
nullo est ppd vltis negatiua: in q pdicatur non dr de
quolibet supposito subiecti vt nullus ho est asinus.
fo. maliter. Et sic dici de omni est oio truncata. i. incō
pleta vel imperfecta supponēs p principio regulatiuo
silogismoz. vtz p illo / Quicid affirmatur vel affir
mari denotatur de subiecto distributo maioris / hoc
idē affirmat in pclusiōe de qlibet subsumpto in mino
ri / vt ois aial est sba / ois homo est anial. ergo ois hō
est sba. sicut dici de nullo formaliter capit p illo prin
cipio regulatiuo silogismoz. qequid negat vlt negari
denotat de subiecto distributo maioris: hoc idē nega
tur in pclusiōe de quolibet suo sumpto in minori. vt
nullum anial est lapis. omnis homo est animal. ergo
nullus homo est lapis.